4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕЛЮБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 марта  2021 года № 103
с. Перелюб

О проведении районного
конкурса  детского рисунка
«Охрана труда глазами детей»
В целях реализации государственной политики в области охраны  труда, привлечения внимания общественности к проблеме сохранения жизни и здоровья человека  в процессе исполнения трудовых обязанностей, воспитания культуры охраны труда у детей, руководствуясь Уставом Перелюбского муниципального района Саратовской области, Администрация Перелюбского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Провести ежегодный районный конкурс детского рисунка «Охрана труда глазами детей» (далее - конкурс).

1.2   Утвердить:

1.2.1.
Положение о проведении конкурса согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2.2.
Состав комиссии по подведению итогов конкурса согласно приложению № 2 к настоящему постановлению..

1.3
Руководителям образовательных учреждений Перелюбского муниципального района организовать участие в конкурсе обучающихся.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Перелюбского муниципального района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы  администрации Перелюбского муниципального района Степанова А.И.

Глава Перелюбского
муниципального района                                                          Г.В.Мотин
       Приложение №1 к постановлению
                                                                     администрации Перелюбского

                                                                     муниципального района

                                                                     №103  от 29 .03.2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе детского рисунка

 «Охрана труда глазами детей»

1.
Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения ежегодного районного конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» (далее - конкурс).

1.2. Организатором проведения конкурса является администрация Перелюбского муниципального района.

1.3. Конкурс проводится среди учащихся муниципальных учреждений общего образования в возрастной категории с 12 до 15 лет (включительно).

2.
Цель и задачи конкурса

2.1. Целью проведения конкурса является привлечение внимания детей к проблемам производственного травматизма и его профилактике, формирование сознательного отношения поколения к вопросам безопасности труда и сохранения своего здоровья.

2.2. К числу основных задач конкурса относятся:

-
формирования у подрастающего поколения культуры безопасности труда;

-
формирования
внимательного
отношения
детей
к
вопросам

безопасности труда через творческую деятельность;

-
воспитания у детей уважительного отношения к труду и охране труда;

-
привлечения внимания детей к профессиям технической сферы             и создание условий для определения приоритетов в будущем выборе профессий

3. Порядок проведения конкурса

3.1.  Работа по организации и проведению конкурса среди учащихся

и
воспитанников
образовательных
учреждений Перелюбского муниципального района осуществляется в следующем порядке:

3.2.  Информация о проведении размещается на официальном сайте Перелюбского  муниципального района в сети Интернет (перелюбский.рф)
3.3. Участник конкурса предоставляет только одну конкурсную работу.
Работы принимаются (форма заявки – приложение №2) до 20 апреля текущего года по адресу: 413750, Саратовская область, с. Перелюб, ул. Ленина,д. 96, администрация Перелюбского района, кабинет №13. Контактный телефон: 2-11-63
4. Требования к конкурсным работам
 4.1. Дети, участвующие в Конкурсе, являются непосредственными авторами работы.
4.2. Формат работ:  А4 (210 х 297) и не более А3 (297 х 420), в цветном или черно-белом исполнении, без рамок и ламинирования.
4.3. Техника работ: рисунки могут быть выполнены на любом  материале (ватман, картон, холст и т.д.) и исполнены в любой технике рисования ((масло, акварель, тушь, мелки, цветные карандаши и другое)
4.4. В нижнем правом углу работы печатным шрифтом указываются:
- фамилия и имя автора;
- количество полных лет автора (число, месяц, год рождения);

- название работы;

- название учреждения, класс;

 - Ф.И.О. руководителя (полностью), контактный телефон.

4.6. Работы, не соответствующие перечисленным требованиям, на Конкурс не принимаются.
5. Определение победителей конкурса и их награждение

5.1. Работы, предоставленные на Конкурс, оцениваются комиссией по следующим критериям: раскрытие темы Конкурса, отображение специфики профессии (изображение труда людей различных профессий и специальностей с применением спецодежды  и других средств индивидуальной защиты работников), элементы ее безопасности (изображение с призывом работать безопасно, а также изображение возможных угрозы жизни и здоровью работников вследствие несоблюдения требований охраны труда), актуальность, оригинальность сюжета, выразительность, качество и аккуратность исполнения.
5.2. Победители Конкурса награждаются дипломами и медалями. Церемония награждения победителей Конкурса проводится в рамках мероприятий, посвященных  Всемирному дню охраны труда.
6. Дополнительные условия

6.1. Участие в Конкурсе является добровольным.
6.2. Принимая участие в Конкурсе, участники (их законные представители) соглашаются с тем, что представленные ими материалы не возвращаются и могут быть использованы организатором Конкурса по своему усмотрению без дополнительного согласия и без уплаты какого-либо вознаграждения авторам.
7. Определение победителей и подведение итогов конкурса
7.1. Комиссия  оценивает поступившие на конкурс работы по балльной системе в соответствии с критериями. По итогам проведения конкурса определяются первое, второе и третье места.

7.2. Критериями оценки рисунков являются:

-  соответствие рисунка целям и задачам конкурса - от 1 до 10 баллов;

-  композиционное решение рисунка - от 1 до 5 баллов;

-  оригинальность, нестандартность решения задачи - от 1 до 5 баллов;

-  уровень художественного исполнения - от 1 до 5 баллов;

-  мнемоничность (запоминаемость, узнаваемость) рисунка - от 1 до 5 баллов;

-  соответствие текста сюжетно-композиционному содержанию рисунка - от 1 до 5 баллов;

-  качество выполнения отдельных элементов рисунка - от 1 до 5 баллов.

Для каждого рисунка суммируются баллы, определенные по всем критериям. Победитель выявляется по наибольшей сумме набранных баллов. На семинаре по охране труда, посвященному Всемирному дню охраны труда, объявляются и награждаются победители конкурса.

         Приложение №2 к постановлению
                                                                     администрации Перелюбского

                                                                     муниципального района

                                                                     № 103 от 29.03.2021 г.

Состав комиссии по подведению итогов конкурса

детского рисунка  «Охрана труда глазами детей»
	№
	Фамилия, имя, отчество учителя
	Место работы
	Занимаемая должность

	1.
	Степанов Александр Иванович
	Администрация Перелюбского муниципального района

	Первый заместитель главы администрации Перелюбского муниципального района

	2.
	Потрусова Наталья Павловна
	Администрация Перелюбского муниципального района

	Главный специалист по государственному управлению охраной труда администрации

	3.
	Акназарова Галина Ивановна
	МУ «Методическо-хозяйственный центр управления   образованием Перелюбского муниципального района Саратовской области»
	Методист

	4.
	Кузиахмедова Инзиля Рашидовна
	МБУК «Межпоселенческая районная библиотека»
	Директор

	5.
	Ульянова Юлия Викторовна
	МУП  Редакция газеты «Целинник»»
	Директор-главный редактор